fratriS., monacho Rivallensi, Cisterciensis ordinis. Ad au

dienl iam nostrani —. Dat . Reate , U H idus septembris , 

pontificatus nostri anno quinto. » 

718 Rieti, 9 seplembre 1231. 

Bergensi et Stavengrensi episeopis, el abbali Sanctae Mariae 
de Stanieia, mandai qualenus super electione, condilionc el 
stala personae regis Norwagiae el regni sui, aliisque circum
stantiis quae ad ipsius promolionem vel prosecutionem negotii 
necessaria esse videantur, inquirant veritatem, el quidquid in
venerinl litteris suis papae intimenl, ut per hanc relationem 
inslructus super hoc securius procedere possit. — (REG. 13, 
f. 127 vo; ann. V, e. 132; — MOREAU 1187, f. 117; — 

POTTHAST 8799.) 

« .. Bergensi et.. Stavengrensi episeopis, et .. abbati 

Sancte Marie de Stanieia, Cisterciensis ordinis. Gum caris-

m u s in —. Dal . Reale , V idus septembris , pontificatus 

nostri anno quinlo. » 

7 1 9 Rieli, 29 aoùt 1231. 

D. primicerio et Gregorio, diclo Papae, canonico Gaielanis, 
mandai quatenus, cum T., filia Gemmae, Terracinensis, cum 
Cresccntio, concive suo, legitime coutraxisset matrimonium, 
cumque B. de Alferio, concivis ipsorum, ea occasione quod 
olim inter P., filium suum, et praedictam T. infra seplennium 
constitutos sponsalia contrada fuerant, poenam solveudam a 
parte quae conlravcniret in stipulalione apposilam, ab ipsa 
Gemma niteretur extorquere, — cum vero libera matrimonia 
esse debeant, et ideo talis stipulalio propler poenae inlerposi-
tionem a lege sit merito iraprobata, — eumdem B. compellant 
ut desislat a praedictae poenae exlorsione. — (REG. 15, 
f. 127 v° ; ann. V, e. 133 ; — cf. POTTHAST 9660.) 

« Magistro D., primicerio, et Gregorio, dicto Pape, cano

nico Gaietano. Gemma, mul ier Terracinensis —. Dal , 

Rea le , U H kalendas seplembris , pontificatus nostr i anno 

quinto. '> 
GRÉGOIRE IX, t. 1. 

720 Rieti, 23 juillet 1231. 

Recloribus Urbis manilat quatenus in A[nnibaldumj, senato-
rem Urbis, aliosque excommunicalionem promulgenl, si de 
celerò ad effodiendos muros ecclesiarum et domorum suarum 
cavatores millanl. — (REG. 13, f. 128 r ° ; ann. V, e. 134; — 
MOREAU 1187, f. 88 ; — RoDENBEnG 446.) 

« Recloribus Urbis. Cupienles abolere de Urbe inolilam 
et presumptam contra liberlalem ecclesiaslicam corrup-
telam, dilectum filium nobilem virura A., senatorem 
Urbis, senescalcum noslrum, rogavimus el raonuimus 
diligenter, nostrisque sibi dedimus lilteris in raandatis 
ut, Deo et nobis deferens reverenter, ad effodiendos 
muros ecclesiarum seu domorum suarum non mitlat de 
celerò cavatores, confidenles quod ipso, lanquam vir 
catholicus Deum timens, mandatis nostris pareat 
humililer et devote. Si vero conligeril divinam 
super hoc et Apostolice Sedis reverentiam amodo 
vilipendi, ne tam obprobriosa confusio liberlatis ec
clesiastice dissimulari ulterius videatur, tam in eos 
qui ex nunc lemerariam manum ad ecclesiarum vel do
morum suarum parietes apponere presumpserinl fodien-
dos, quam in illos qui direxerint ad hoc tales, excom
municationis sentenliam intrepide promulgetis. Dal. 
Reate, X kalendas augusti, ponlificalus noslri anno 
quinto, » 

721 Rieti, 18 .seplembre 1231. 

Episcopo, Marin[o] archidiacono, et sacrislae Burgensibus 
mandai quatenus, cum archiepiscopus el capilulum Compos-
tellani super obedienlia, reverentia et aliis jura primaliae con
tingentibus, injuriarenlur archiepiscopo et capitulo Tolctanis, 
eisdem archiepiscopo et capitulo Compostellanis injungant ut, 
infra unius anni spatium post suae cilalionis ediclum, quod 
ipsis prò peremptorio assignarenl, per se vel procuralorem 
idoneum se apostolico conspectui repraescntcnt, illud idem 
denuntianles praedictis archiepiscopo el capilulo Tolelanis. — 
IREG. 13, f. 128 r° ; ann. V, e. 133.) 

((..episcopo, Marln.^ archidiacono et ..sacriste Bur

gensibus. E x parie venerabi l i s .— Dat . Reale , X I I I I ka

lendas octobris, pontificatus noslr i anno quinto. » 

722 Rieti, 24 seplembre 1231. 

Archiepiscopo Pisano, cui parlem episcopatus Lucani quoad 
sacramenta omnia commiscrai, rcservalis in ea episcopalibus 
juribus episcopo Fiorentino, mandai qualcnus in eadem parte 
pieno jure sacramenta omnia et episcopaliajura de celerò e.x.er-
ceal.— (REG. 15, f. 1-28 vo ; ann. V, e. 136 ; — POTTHAST 8810.) 

1. Ms. : Marinen., eorr. en Marin. 
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« .. archiepiscopo Pisano. Meminimus olim partem —. 
Dat. Reate, Vili kalendas octobris, pontificatus nostri 
anno quinto. » 

723 Rieti, 27 seplembre 1231. 

Regino el Brixiensi episeopis, et electo Manluano mandat qua
tenus, cum Fridericus, Romanorum imperator, cum [Henrico], 
filiosuo, et aliis principibus Alamanniae in partibus Lombardiae 
colloquium habere inlendal, rectores societatis Lombardiae 
moneant ne quid eidem ad hoc impedimentum paiianlur op-
ponL — (REG. 13, f. 128 vo; ann. V, e. 137; —MOREAU 1187, 
f. 122 ; — POTTHAST 8812; — RODENBERG 454.) 

(I.. Regino^ et .. Brixiensi episeopis, et.. electo Man
luano. Cum socielas Lombardie —. Dat. Reate, V ka
lendas octobris, pontificatus noslri anno quinto. » 

724 Rieli, 27 seplembre 1231. 

Reclores societatis Lombardiae rogat qualenus, convenientes 
in unura locum, audianl quae Reginus, Mutinensis et Brixien
sis episcopi et electus Mantuanus ipsis proponerent, et tale eis 
dent responsum, quo ipsis salubriter possit provideri. — 
(REG. 13, f. 129 ro; ann. V, e. 138; — JIOREAU 1187, f. 124; — 

RODENBERG 453.) 

« Recloribus societatis Lombardie. Devotionem vestram 
duximus —. Dal. ut supra. » 

723 Rieti, 27 seplembre 1231. 

Regino et Mulinensi episeopis, et electo Mantgano mandat 
quatenus magislro Theulonicorum, ab imperatore ad partes 
Lombardiae prò pace reformanda transmisso, diligenter assis-
tant. — (REG. 13, f. 129 r"; ann. V, e. 139; — MOREAU 1187, 
f, 125; — POTTHAST 8813; — RODENBERG 456.) 

« .. Regino, .. Mulinensi episeopis, et.. electo Manluano. 
Intellecto quod carissimus —. Dat. Reate, ut supra. » 

726 Rieti, 27 seplembre 1231. 

Rectores societatis Lombardiae de rebus in praecedentibus 
litleris contentis cerliores facit, eosque monet quatenus in his 
quae magisler Theulonicorum'ipsis ex parte imperatoris expo-
net, taliler intendant, quod colloquium quod idem imperator 
cum filio suo in Lombardia habere intendat ad pacem et 

1. Potthast : Vercellensi (ex Raynaldi, 1231 { 3). 

tranquillitatem ejusdem provinciae,debitum consequalur effee
tum. — (REC. 15, f. 129 v»; ànn. V, e. 140; — POTTHAST 8814; 
— RODENBERG 437.) 

« Recloribus societatis Lombardie. Intellecto etc. —. 
[Dal.] ut supra. » 

727 Rieli, 27 seplembre 1231. 

Episcopum Ralisponensem, imperialis aulae cancellarium, 
de rebus in praecedentibus epislolis contentis cerliorem facit, 
eique mandat qualenus super danda caulione securilatis Lom
bardis, juxla consilium magistri Theulonicorum, operam effi
cacem adhibeat. — (REG. 15, f. 129 v"; ann. V, e. 141; — 
RODE.NBERG 438.) 

« .. Ralisponensi episcopo, imperialis aule cancellario. 
Intellecto etc. -^. Dat. ut supra. » 

728 Rieti, 1" oclobre 1231. 

Priori et conventui de Meriton. indulget ut per litteras apos
tolicas ullra duas dietas a monasterio suo, super his quae ha-
bent infra easdem dietas, dummodo non renuntiaverint cons-
titulioni de duabus dielis edilae in concilio generali, trahi ad 
judicium non possint, nisi lillerae de hac indulgentia expres
sam fecerint menlionem. — (REG. 15, f. 129 v ; ann. V, e. 142.) 

« .. priori et conventui de Meriton., ordinis sancti Au
gustini, Wintoniensis diocesis. Ad faciendam vobis —. 
Dal. Reale, kalendis octobris, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

729 Rieti, 10 oclobre 1231. 

Palracensi archiepiscopo, et Goronensi et Argolicensi episeo
pis, mandat qualenus, cum Corinlhiensis electus, cujus electio 
a Summo Pontifice confirmala erat, Conslanlinopolilanum pa
triarcham, Apostolicae Sedis legatum, propter locorum dislan
tiam, guerrarum discrimina et viarum pericula, tribus annis 
et amplius jam elapsis, adire nequivisset, prò consecralionis 
munere obtinendo, electo praefato consecralionis munus im
pendere procurent, ila tamen ut inde patriarchae et ecclesiae 
Constantinopolitanis nullum in posterum praejudicium gene
relur. — (REG. 15, f. 129 v°; ann. V, e. 143.) 

« .. Patracensi archiepiscopo, et.. Coronensi et.. Argo
licensi episeopis. Ex parte dilecti—. Dat. Reate, VI idus 
octobris, pontificatus nostri anno quinto. » 
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730 Rieti, 17 oclobre 1231. 

Episcopo Spoletano jus episcopale in ecclesia Sanctae Mariae 
de Silian. adjudical. — (REG. 15, f. 130 r"; ann. V, e. 144.) 

« .. episcopo Spoletano. Dudum tibi, frater episcope, 
ac .. scindico Lateranensis ecclesie, prò questione que 
inter te, ex parte una, et dilectos filios .. priorem et 
canonicos Lateranenses, super jure episcopali in eccle
sia Sancte Marie de Silian,, ex altera, vertebalur, in 
nostra presenlia constitutis, dilectum filium nostrum 
S., Ululi Sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardi
nalem, dedimus auditorem; qui, visa sententia felicis 
recordationis I. pape, predecessoris no.stri, super hujus
modi questione prolata, el auditis etiam partis rationi
bus utriusque, processum negotii nobis et fralribus 
nostris relulit diligenter. Nos igilur, per cardinalem pre
fatum cause meritis plenius intellectis, de fratrum nos
trorum Consilio tibi jus episcopale adjudicamus in ec
clesia memorata, predictum scindicum tibi, nomine 
ipsius ecclesie de Silian., super eodem sententialiter 
condempnantes. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Dal. 
Reate, XVI kalendas novembris, pontificatus nostri 
anno quinlo. » 

731 Rieli, 15 oclobre 1231, 

Archiepiscopo Pisano, episeopis el aliis ecclesiarum praelatis 
per Tusciam constitutis, mandat quatenus, cum plerique reli
giosi indulgenliam quamdam, quae incipit : Non absque dolore, 
solilam tantum Cisterciensis et Florensis ordinum professo-
ribus, et Templariis et Hospitalariis et Sanclae Mariae Theu
lonicorum fratribus concedi, tam ab IL papa quam ab ipso 
Gregorio exlorsissent, per quam decimarum excmptionem de 
possessionibus habilis ante concilium generale, quas propriis 
manibus aut sumptibus excolebant, sibi vindicare conlende
bant, indulgentiae hujusraodi, quoad articulum decimarum, 
mìnime deferant. — (RBG. 15, f. 130 r"; ann. V, e. 143.) 

« .. archiepiscopo Pisano, episeopis et aliis ecclesiarum 
prelatis per Tusciam constitutis. Intelleximus quod ple
rique —. Dat. Reate, idibus octobris, pontificatus nostri 
anno quinlo. » 

732 Rieti, 7 oclobre 1231. 

Zamorensi episcopo, et de Peleias (=:PeIeas de .\rriba), Za-
morensis, et Sancti Johannis de Tauraca (=Tarouca), Lame
censis dioecesium, abbatibus, mandai quatenus moneant et 
inducant Sanclium, Porlugaliae regem, ut a gravaminibus 
ecclesiarum et clericorum de celerò conquiescens, ecclesiis et 

personis ecclesiasticis, praecipue Ulixbonensis dioecesis, omnia 
resliluat quibus per ipsum et suos fuerint hactenus spoliali. — 
(REG. 15, f. 130 vo; ann. V, e. 146; — POTTUAST 8817.) 

« .. Zamorensi episcopo, et .. de Peleias et .. Sancti 
Johannis de Tauraca, Cislerciensis ordinis, abbatibus, La
mecensis et Zamorensis diocesium. Venerabilis frater nos
ter —. Dat. Reale, nonis octobris, ponlificalus noslri 
anno quinto. » 

733 Rieti, 20 oclobre 1231. 

Astoricensl et Lucensi episeopis, et decano Lucensi, mandat 
quatenus regem Porlugaliae et ejus officiales cogant ut a vexa-
tione Ulixbonensis ecclesiae et clericorum cessenl. — (REG. 15, 
f. 131 ro; ann, V, e. 147; — MOREAU 1187, f. 126; — cf. POT

THAST 9673.) 

« .. Astorìcensi et .. Lucensi episeopis, et .. decano Lu
censi. Ex speciali quem erga carissimum in Christo 
filium nostrum .. illuslrem regem Portugalie geriraus 
caritatis affectu, ipsius in annis adhuc minoribus cons
tituti zelamur diligentia paterna salutera, oplantes ut 
adolescentie sue primitias exercens in timore divini 
nominis et amore, ad eum inluilum suura elevet, qui 
solus dominalur in regno hominum, deponens de sede 
potentes et erigens humiles in sublimi, quatenus post 
presentis vite necessarium exitum, de regno temporali 
transeat feliciter ad eternum. Sane venerabilis frater 
noster .. Ulixbonensis episcopus in nostra el fralrum 
nostrorum presentia proposuit conquerendo quod, pre
textu cujusdam prave constitutionis vel destitutionis 
verius, quam proavus regis ejusdera fecisse dicitur, 
videlicet ut mulier cum qua invenitur clericus capiatur, 
hac occasione sepe officiales ipsius regis noclu domos 
clericorum infringunt, et sive inveniant mulieres sive 
non cum eisdem, ipsos infamanl et bona diripiunt eo
rundem; propler quod nonnulli ex clericis, coacti redi
mere vexalionem hujusmodi, maxime ne faine sue 
delrimentum incurrant, certa tributa prestant dictis 
officialibus annuatim, iu gravem ecclesiastici ordinis 
injuriam et jacturam. Si quando vero idem episcopus 
et archidiaconi sui procedunl conlra clericum aliquem, 
puniendo eum juxta quod excessus ejus exposcil, pre
nominatus rex, ilio ad se habente recursum, per occu-
pationem ecclesiaslicorum bonorura compellit episco
pum et archidiaconos ut ipsum restiluant, aut eum facit 
per suum portariuin inlegrari, propter quod pluriraorum 
excessus remanent incorrecti. Ad hec episcopalum et 
bona Majoris Ecclesie et ecclesiarum episcopatus sui 
auctorilate propria multotiens occupai, sumpta ceca-
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sione qualibet contra eos. Quod si clericus super pos
sessione aliqua ecclesiastica tractus a laico in judicio 
seculari, fori exceplione proposita, ibi experiri recu-
set, statini in rei pelile possessionem ponitur ipse auc-
tor, ul sic clericus, velit, nolil, cogatur possessionem 
ammiltere, aut sub non suo judice litigare; immo, quod 
est gravius, lam in criminali quara in civili clerici com
pellunlur subire judicium laicorum contra legilimas et 
canonicas sanctiones. Quod si aliqui sunt precisi per 
excommunicalionis sententiam ab ecclesie unitale, non, 
ita ut expedil et regis honori convenit, devitanlur ab 
ipso, cum inde cilius eos reconciliari contingerei, et 
redire per hoc festinanlius ad salutem. Sed et Judei in 
episcopatu Ulixbonensi publicis passim preferuntur 
officiis, conlra statuta concilii generalis, in obprobrium 
fidei Christiane et grave scandalum pluriraorum. Col
lectas insuper, exactiones el diversas angarias et peran-
garias per se aut suos iraponil idera rex ecclesiis et 
personis ecclesiasticis, ab eis, quando vult, pignora 
exlorquendo, el in exercitura,et ad anuduvas et ad ala-
laias, ul iHius terre verbis utamur, clerici ab ipso du-
cuntur, et tam ad hoc quara ad fabricandas lurres et 
custodiendas, exceptis turribus locorura suorura in 
quibus habilant, nec non falconarios et canes in domi-
bus relinendos, et rainistrandura eis necessaria, per 
eundera el suos corapellunlnr invili, contra ecclesiasti
cam libertatem. Per eosdem eliam coguntur episcopus 
et clerici banna et staluta regis el communilatum sua
rum quecumque prò suaponunl voluntate, servare, adeo 
alias Ecclesia Dei el clero affliclis mullipliciter el op-
pressis, ul vix jam respirare valeant, nisi remedium 
apponatur. Licei autem regis ipsius procurator super 
quibusdara ex predictis precise ac absolute lilem con-
testatus fuerit, ac super aliquibus que episcopo el eccle
siis videbanlur de jure corarauni competere, noluerit 
penitus respondere, quoniam ad ea, ut dicebat, non 
habebat raandalura, nos tamen, ejusdem regis saluti, 
quam in Domino affeclamus, nec non et farae sue ac 
ecclesiarura el clericorum indempnitati consulere cu
pienles, discretioni veslre presentium auclorilale, in 
virlute obedientie, precipiendo mandamus quatenus, 
ad regem eundera personaliler accedenles, moneatis 
eum diligentius et sollicite inducatis,ut prohibeat offi
cialibus suis ne infament clericos, nec doraos eorum 
infringant, seu bona eorura modo diripiant prenotato. 
Et si quando episcopus et archidiaconi contra clericos, 
excessus eorum puniendo, processerunt, de justitia facta 
sive facienda in clericis se minime intromiltat, cum 
non sii fas eum talibus immisceri. Episcopalum quoque 
Ulixbonensera vel bona Majoris Ecclesie et ecclesia-

rum sui episcopatus occupare in totum vel in partem 
aucloritate propria non presumat. Excommunicatos 
Eludens arlius evitare, nec in officiis publicis Judeos 
Chrislianis preficiat, sicut in generali concilio contine
tur, el si forte, secundum quod responsum ex parte sua 
extitit, redditus suos Judeis vendiderit vel Paganis, 
Christianum tunc deputet de gravaminibus inferendis 
clericis et ecclesiis non suspectum, per quem Judei sive 
Sarraceni sine Christianorum injuria jura regalia con
sequantur. Insuper nec per se nec suos cogat in foro 
seculari, in criminali vel civili, clericos respondere, 
contra constilutiones canonicas et civiles. Neque amo-
veat clericum ab hiis que tenet et possidet, dummodo 
velit super illis coram suo judice justitiam de se con
querenlibus exhibere. Caveat etiam ne clericos in exer
citum, vel ad anuduvas aut ad atalaias ire compellal, 
seu servare banna et statuta ipsius vel communilatum 
suarum, sive subire illa servilia opera, que superius 
sunt expressa. Alioquin cum non sii in prejudicium 
anime sue alicui deferendum, ne& nos Deo debeamus 
hominem anteferre, vos aucloritate nostra eos cessare 
a premissis per censuram ecclesiasticam, appellatione 
remota, cogatis, facientes nichilominus ipsi episcopo 
securilalem, quara sibi et suis in personis et rebus pre
fatus rex ad mandatum aposlolicum prestitit, prout ex 
ipsius litleris evidenter ostendilur, inviolabiliter con-
servari. Non obstante conslilutione de duabus dielis 
eie Quod si non omnes etc, duo vestrum etc. Dat. 
Reale, XIII kalendas novembris, pontificatus nostri 
anno quinlo. » 

734 Rieti, 20 oclobre 1231. 

Episcopo Cenomanensi, abbati de Pietale Dei et officiali Ce
nomanensi, praecipit quatenus, quamdiu G. de Lezigniaco in 
sententia excommunicationis contra ipsum lata, prò eo qnod 
Malleaccnse monasterium vexabat, permanseril, fideles suos 
ab ipsius fidelilate "nunlienl absolulos. — (REG. 13, f. 132 v"; 
ann. V, e. 148 ; — MOREAU 1187, f. 130.) 

« .. episcopo Cenomanensi, .. abbali de Pietate Dei, 
Cisterciensis ordinis, Cenomanensis diocesis, et., officiali 
Cenomanensi.'Non sine dolore cordis referre compelUmur 
intolerabilem lirannidem nobilis viri G. de Lezigniaco, 
qui, jam dudum poslposito timore divini nominis et 
amore, Malleacense monasterium et suos malleo gra
vissime perseculionis atlrivil, et dilectos filios.. abba
tem et convenlum ipsius inde compulit esulare, occu-
patis bonis monachorum usibus deputatis, tam in ca
pite quam in membris, obsessis in monasterio mona-
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chis, quibusdam captis eorum el tamdiu in captivitate 
detentis, donec quidam ex eis fuerunt redimere se 
coacti ; propter quod idem cum complicibus suis auc
torilate apostolica excoraraunicatus extitil, el terra sua 
ecclesiastico supposita interdicto, prohibita quoque 
ìbidem ecclesiastica sepultura, et educlum exinde cor
pus Christi, quod contemplui habebatur. Nos etiam 
eundem cum fautoribus suis excommunicavimus, fa
cientes sentenliam noslram per Senonensem, Bituri
censem, Turonensem el Burdegàlensem provincias 
publicari, et ad quecumque loca ille veniret, in eis a 
divinis cessari quamdiu faceret ibi moram. Quo post
modum resipiscere ac de dampnis et injuriis manifes* 
tis satisfacere per nuntios et litteras prominente, vene
rabiles fralres noslri .. Rolhomagensis, tunc Cenoma
nensis episcopus, et . . Turonensis archiepiscopi, qui
bus super hoc direximus scripta nostra, procedentes 
juxta forraam sibi tradilam, ad qualuor milia marca-
rum argenti manifesta dampna et injurias taxare ac 
extimare curarunt, quorura processura duxiraus appro-
bandura. Sed non solum de hiis minirae satisfecit, ve
rum etiam aggravare addidit monasterium memora
tum. Nuper quoque, non ut salisfacerel de tot el tan-
tis injuriis Deo et Ecclesie irrogatis, sed ut monaste
rium ipsum in perpetuam redigerei servilulem, com
posilionem quandam gravem et dispendiosam monas
terio per procuralorem et lilleras suas fecit coram no
bis offerri abbali et monachis supradiclis. Cura igitur 
ille prorsus despiciat, quasi fedus cum morte pepige-
rit et totus sii per desperationem absorlus, maledictio-
nis sententiara, qui percussus dolere debueral, el, ad 
se perculientera reversus, disciplinam recipere salula
rem, nos, quia de celerò non speratur quod circa vulneris 
curalionem, nisi asperiori medicaraenlo utamur, pro
ficere valeamus, discretioni vestre per aposlolica scrip
ta districte precipimus quatenus, quamdiu ille in sen
tentia predicta permanseril, fideles suos ab ipsius fide
lilate, quam eidera adversanti Deo ejusque sanctis 
nulla ratione servare tenentur, nunlietis auctorilate 
nostra per Pictavensem et vicinas dioceses, sublato 
cujuslibet conlradiclionis obstaculo, absolulos, tam eos 
quam confederatos ipsius el alios, ut ipsum sicut 
excommunicatum vitent, monilione premissa, per cen
suram ecclesiaslicam, appellatione remota, cogentes ; 
quos utique velut clavium Ecclesie contemplores, si et 
ipsi Ecclesie censuram despicerenl, debita confusio 
non immerilo sequerelur. Quod si nec sic idem G. re
sipuerit, sed diutius ecclesiaslicam despexerit disci
plinam, jusle poterit formidare ne ipsum, in suam et 
posleritatis ejus confusionem perpetuam, faciamus 

tanquam hereticum publicari. Quod si non omnes etc, 
tu, frater episcope, eie. Dat. Reate, XIII kalendas no
vembris, pontificatus nostri anno quinto. » 

7 3 S Rieti, 20 oclobre 1231. 

Carsendino, praeposito Ferrariensi, concedit ad lirmam uni
versos inlroilus, redditus ac provenlus de ripa Ferrariae Fi
caroli, et totum jus undecimi cura aliis quae ad Romanam 
Ecclesiam ibi perlinebanl, prò viginli quinque marcis argenti 
quinto decimo die post feslum beati.Martini annuatim Camerae 
Apostolicae solvendis. — (REG. 15, f. 133 r»; ann. V, e. 149.) 

« Carsendino, preposito Feì~rariensi. Altendentes paterna 

sollicitudine —. Dat. Reale ', XIII kalendas novembris, 
pontificatus noslri anno quinto. » 

736 Rieti, 4 novembre 1231. 

Priori Sancti Thomae Esculani mandat quatenus, cum Ja
cobus, canonicus Esculanus, in ecclesia Aprulina esset aposto
lico mandato receplus in canonicum, canonicis vero ejusdem 
ecclesiae partem proventuum ac praebendam illi, prout tene
banlur, assignare recusantibus, propter quamdam iniquam 
consueludinem, videlicet quod prandium habere deberént a ca
nonico recepto de novo, praedictos canonicos compellal ut prae
diclo Jacobo, non obslanle illa consuetudine, in praebéndali be
neficio provideant. — (REG. 13, f. 133 ro; ann. V, e. 150; — 
cf. POTTHAST 9670.) 

« .. priori Sancii Thome Esculani. Jacobus, canonicus 
Esculanus —. Dat. Reate, II nonas novembris, pontifi
catus nostri anno quinto. » 

737 Rieti, 20 oclobre 1231. 

De Boccon et Simigiensi abbatibus et priori de Boccon man
dat quatenus arbitrium in causa inter abbatem convenlumque 
monasterii Sancti Martini de Pannonia et praeposilum capitu-
lumque Albensis ecclesiae super quibusdam decimationibus 
exorla lalum irritum decernanl, et postmodum super decimis, 
damnis et expensis quae hac occasione monasterium ipsum 
sustinuerat, quod justum fuerit slaluant.—(REG. 15, f. 133 v°; 
ann. V, e. 151 ; — POTTHAST 8822.) 

(( .. de Boccon et .. Simigiensi abbatibus, et.. priori de 

Boc[c]on, Vesprimieruis diocesis. Exhibita nobis dilecto
rum —. Dat. Reate, XIII kalendas novembris, pontifi
catus nostri anno quinto. » 

i . Us. Pernsii. 
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738 Rieti, 6 novembre 1231. 

Johanni dicto Pcctinario,civi Realino, concedit ut in civitate 
Reatina hospitale construere valeat, una libra cerae annuatira, 
nomine census, a reclore qui ibi fuerit, Ecclesiae Romanae 
persolvenda. — (REG. 15, f. 134 ro ; ann. V, e. 132.) 

(( Johanni dicto Peclinario, civi Reatino. Quoniam ex 
injuncto —. Cura igilur tu, pietatis araore succensus, 
nobis prò conslruendo hospitali ad opus pauperum in 
loco qui Capud Arci Juxta Stralara vulgariler nuncu-
patur, quoddam tuum obluleris casalinum, nos, tam do-
nura quara donanlis acceptanles affectum, locum ipsum 
in juselproprielalem Ecclesie Romane duxiraus retinen
dum, aucloritate tibi presentium concedentes ut, cum 
in civilate Reatina locus hospilalilatis non sit, ad quem 
pauperes et infirmi sufficienler valeant declinare, ibi 
ad honorem Dei el beali Leonardi libere conslrucre va
leas hospilale, et habere ciraiterium ad opus dumtaxat 
fratrura et pauperura qui fuerint in eodera. Domum 
quoque ibidem in opposilo sitam, que nunc est hospi
tale, cum suis pertinentiis applicantes loco predicto, 
statuiraus ut a rectore ipsius loci qui prò tempore fuerit, 
de celerò gubernelur, annuo censu dumtaxat unius li
bre cere reservalo prò ipsa domo ecclesie Realine, quo 
contenta, nichil amplius a domo exigat meraorala. Ad 
indiciura antera hujusmodi percepte a Sede Aposlolica 
liberlatis, rector qui prò tempore fuerit ibidem, unam 
libram cere annuatira, noraine census. Ecclesie Ro
mane persolvet. Nulli ergo etc. Si quis autem eie Dat. 
Reate, Vili idus novembris, iiontificalus noslri anno 
quinlo. » 

739 Rieli, 10 novembre 1231. 

T., Sanctae Mariae, et 0., Sancti Leonardi Basiliensium, et 
W., Permonasteriensi, Conslantieusis dioecesis, praepositis, 
mandat qualenus observari facianl processum B. de Vercellis, 
ipsius papae eapellani, in causa inter Johannem et Wernerum, 
canonicos Zovigenses, e.\orta. — (REC. 13, f. 134 vo; ann. V, 
e. 133.) 

« T., Sancle Marie, et 0., Sancti Leonardi Basiliensium, 
et W., Permonasteriensi, Conslantieusis diocesis, preposi
tis. Johanni et Wernero, canonicis ecclesie Zovigensis, 
Conslantieusis diocesis, in nostra presentia constitutis 
dilectum filium magistrum B. deWercellis, capellanum 
nostrum, concessiraus andito rera ; coram quo Johannes 
proposuit memoratus quod, cum ipse olim a.. preposito 
et capilulo ejusdem ecclesie, nulla ìbidem vacante pre
benda, receplus fuissel in canonicum et in fratrem, de
mum eodem W. fralrum Predicatorum ordinem assu-

' mente, ipse prebendam ejusdem tanquam vacantem sibi 
ab eis pelili assignari; sed ipsis eam conferre differenti-
bus, idem W. ab ordine ipso infra probalionis tempus, 
non facla professione, discessil. Lite igilur super hiis 
corara eodem auditore legitime contestala, prefatus \V. 
in judicio fuit confessus quod antequam ordinem pre-

. dictum intraret, per annum inlrandi proposilum habuit, 
et cum inlravil, requisilus a priore suo, seculo renun-

, liavit oranino, el in religione serviturura Domino per-
' petuo se devovit, sicque habilura assurapsit in ordine 

prenotato. Verum quia posi hec prefatus W. tanquam 
j contumax ab Apostolica Sede discessil, idem auditor, 
' habilo prudenlum virorum Consilio, ipsius absentia pre-
; senlia Dei replela, predicto \V. duxit super eadera pre

benda perpetuum silentium imponendum. Nos igitur 
I ejusdem eapellani processura ratum habentes, discre

tioni vestre per aposlolica scripta mandamus quatenus 
illum, sublato appellationis obstaculo, faciatis firmiter 
observari. Contradictores etc. Quod si non oranes etc. 
Dat. Reate, IIII idus novembris, pontificatus nostri 
anno quinto. » 

740 Rieti, 12 novembre 1231. 

Archiepiscopo Barensi consulenti dc forma haplismatis Grae
corum, de sacris ordinibus extra tempora constituta receplis, 
de confirmatione a simplici sacerdote recepla et de quodam ge
nere altarium respondet. — (REG. 15, f. 134 v"; ann. V, e. 154; 
— MOREAU 1187, f. 144; — POTTHAST 8832.) 

« .. archiepiscopo Barensi. Consullalioni tue breviter 
responderaus quod Greci qui sub hac forraa verborum : 
baptizetur talis in nomine Patris, et Filii, el Spiritus Sancti, 
baplizati ab aliquo extiterunt, non sunt, cura non fue
rint secundura forraam evangelicam, baplizati, et ideo 
tara illos quara de celerò baplizandos sub hac forma : 
ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, 
precipimus baptizari. Eos aulem qui extra tempora cons
tituta sacros ordines receperunt, caracterem non est du
bium recepisse, quos prò transgressione hujusmodi, 
prius eis penitentia imposita competenti, sustinere po
teris in susceptis ordinibus ministrare, attentius provi
surus ut id de celerò fieri in tua provincia non permil
las. Crismali vero, ut verbis tuis utamur, a simplici 
sacerdote confirmationis munus minime receperunt ; 
quia de solis apostolis legitur, quorum sunt episcopi 
successores, quod per manus imposilionem Spiritum 
Sanctum dabant, et ideo tam illi quam confirmandi de 
celerò a solis episeopis consignentur. Illis quoque qui 
prò altari viatico utuntur panno lineo, a Greco episcopo 
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benediclo,studeas firraiter inhibere ne in panno hujus
modi celebrare presumant; sed idde celerò faciant, vel 
in altari itinerario, vel in altari majori, sectìndum ri-
tum Ecclesie consecralo. Ad hec quia nonnulli, ut as
seris, taliler baplizati se fecerunt et ad majores et mi
nores ordines promoveri, nos, quod lutius esl sequen
tes, eos primo secundum formam superius tibi tradilam 
baplizalos per singulos ordines precipimus ordinari. 
Dat. Reate, II idus novembris, pontificatus nostri anno 
quinto, » 

741 Rieti, 10 novembre 1-231. 

Capitulo Bajocensi notum facit se electionem de Willelmo 
de Tankarvilla in episcopum Bajocenscm faclam irritam de
cernere. — (REG. lo, f. 133 r»; ann. V, e. 155; — MOREAU 
1187, f. 136.) 

« Capitulo Bajocensi. In Genesi legitur quod Thamar, 
receptis anulo, armilla et baculo, de Juda concepii, el, 
tempore partus instante, duobus in utero ejus geminis 
apparentibus, unus manum protulit, in qua obstetrix 
coccinum dicitur ligavisse; illoque retrahente manum, 
alter, [Phares] videlicet, est egressus. Thamar enim 
palma inlerpretatur, que arbor pulchra est et fecunda, 
designans Bajocensem ecclesiam, que consuevit esse 
pulchra in decoro scientie, et fecunda in honorum ope-
rum ubertate. Hec, que in anulo fidem, in arrailla ope-
ralionem, et in baculo pauperum et debilium sustenla
tionem acceperat, de semine veri Judo concepii, cum 
creare sibi proposuit ex inspiratione divina paslorem. 
Sed tunc tempore partus in ejus utero gemini sunt 
inventi, quando duo apparuerunt in publicatione 
scrutinii norainati ; obstetrix vero ad manum alterius 
coccinum non suspendit, quia perfecla liniamenla mem
brorum non habuit, id est sufficiens in ipsum canonico-
rum numerus in scrutinio non consensit; altero autem, 
Phares videlicet, prodeunte, divisa mater ecclesia Ba-
jocensis apparuit habens in utero, parturiebalelclaraans 
ut parerei, ad veram obstetricera se contulit, Sedem 
Apostolicam, matrem suam, ut nianu obsletricante ip
sius a partus crucialu quem palilur, sanaretur. Sane 
post cessionem venerabilis fratris noslri R., episcopi 
quondam Bajocensis, ecclesia vestra destituta pastore, 
et volis vestris, cum de futuri pontificis haberetis subs
titutione tractatum, in diversa divisis, quidam vestrum 
in Willelmum de Tankarvilla, quidam in magistrum 
Johannem de Curia, et quidam in quosdam alios con
senserunt. Cumque super hoc esset ad nostram audien-
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tiam appellatum, procuratores partium propter hoc ad 
Sedem Aposlolicam accesserunt; quibus iu nostra pre
sentia constitutis, procurator ejusdem Willelmi propo
suit quod, die ad eligendum prefixa, presentibus omni
bus qui debuerunl, voluerunt et poluerunt commode 
interesse, posi varios et diversos tractalus, per viam 
scrutinii incedentes, tres sacerdotes, videlicetJohannem 
succenlorem, magistrura Herbertura de Andeliaco et 
Silvestrum elegistis de vestro collegio fide dignos, qui 
vota cunctorum examinantes secreto et singillatim, 
prout convenit, diligenter ea in scriptis redacta mox 
publicarunl, sicut moris esl in communi, et cum fuisset, 
facta de voluntate majoris et sanioris parlis capituli 
collalione, reperlum majorem el saniorem parlem vo
cem in electione habentium in eundem W. in scrutinio 
consensisse, ipsum hii qui in eum consenserant, invo
cata Spiritus Sancti gralia, ir̂  paslorem et episcopum 
elegerunt. Nam licet quadraginla novem, tum per se tum 
per procuratores, fuerint in capitulo tunc presentes, duo 
tamen ipsorum, Guido videlicet et Henricus, quorum 
alter per se et alter per procuralorera voluit interesse 
in electione, vocem eo tempore non habebant, cum dic
tus H. non sii canonicus Bajocensis nec unquam fueril 
installalus, licet in divisione cujusdam prebende pars 
ipsius sibi fuerit in beneficium assignata, jure canonie 
integro penes alium remanenle. Qui, si etiam canonicus 
vere esset, cum lamen ei de canonicatu questio refer-
relur, ac per boc penderei per consequens status ejus. 
non erat medio tempore adraittendus, quemadmodum 
si pendeat an filius sit in potestate parenlis qui ab hos
tibus delinetur, inlerim adversus eum esl aclio dene-
ganda ; presertim cum nunquam a loto capilulo prò ca
nonico haberetur, nec unquam habuit pacificam ipsius 
canonicatus posses.9ionem vel quasi, quin immo in elec
tione decani, ad quara se velut ' canonicus ingerebat, 
fuit cura proleslatione admissus, prout hec dictus pro
curator offerebat se probaturum'. Guido vero, cum esset 
adeo a civilate Bajocensi remolus, quod neque de jure 
communi ad electionem vocandus fuerat neque de con
suetudine speciali, videlicet apud Bellam Villam juxta 
Lugdunum, que a civitate predicta per dietas duodeeim 
fere distai, merito non debebal admitti, non obslanle si 
secus aliquando factum extilit abusive, vel aliquis sic 
remolus vocatus fuit de gratia speciali, quia non ex hoc 
consuetudo noscitur introducla, nec jus aliis in poste-
rum esl quesitum, cum non probelur actus hujusmodi 
iteratus, nec ad prescriplionem legilimam sit productus. 
Et sic duobus premissis exclusis de numero, dictus pro-

1. Jlfs: velit. 

463 REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 464 

curator firmiter asserebat in prefatum W. majorem par
tem totius capituli consensisse; presertim cum predicti 
duo cum proleslatione admissi fuerint ab omnibus ap-
probata. Quare nobis humiliter supplicabat ul, cum ea
dera electio de viro li Iteralo, discreto, provido ethonesto 
fueril a majori et saniori parte capituli canonice cele
brata, ipsam dignaremur auctorilate apostolica confir
mare. Verum ex parte altera fuil ex adverso responsum 
quod, cum quadraginla novem canonici fuissent in ca
pitulo, tura per se tura per procuratores idoneos, qui 
vocem habebant in electione, presentes, in prefatum W. 
non nisi viginli qualuor, in magislrum vero Johannem 
de Curia decem et octo, et septem reliqui in quosdam 
alios consenserunt. Cura antera, facta publicatione voto-
rum, nonnullis asserentibus nichil penilus actum esse, 
predicli W. et J., de voluntate omnium secedentes in 
parlem, diuliusde allerius.substitutioneIractarentdiver
sis modis expressis, quibus de pastore idoneo provide
retur ecclesie viduate, ac per hoc eleclionis traclalu 
protraete non modico intervallo, tam eligentes quam 
nominati predicti ab eo quod factum fuerat recesserint 
ipso facto, de studiis taraen ehgentium et nominatorum 
meritis collalione non habila, nullus ad eleclionem ha
bitus est processus, quanquam decanus, qui nec a ca
pilulo super hoc raandalura receperat, nec etiam sibi 
hoc de consuetudine ecclesie competebat, eundem W., 
quantum in eo fuit, noraine suo, et quidara alii singu-
lariter in episcopura elegissent, quaravis quedam hujus
modi eleclionis sollempnilas, presente clero et populo, 
fuerit subsecula. Cura ergo in concilio cavealur ut is 
collalione habila eligalur, in quera omnes vel major et 
sanior pars consentii, in predictum AV. major pars to
tius capituli non consensit, quanquam majorem partem 
habuerit, partium comparatione minorum, nec collatio 
facla fuil, cura nec piene numeri ad numerum, quia 
utrum jamdicti G. el H., de quibus adversarii referunt 
questionera, vocera habuerint, tractatum non extitil 
nec discussum, nec zeli ad zelum, nec meriti ad meri
tum fueril, ut debuit, subsecula, nec efiam electio fuit 
communiter celebrata; quia, licet in eundem W. singuli 
singulariter consensissent, non tamen debuit subsequi 
singularis electio sed communis, ne vel idera repeti vi
derelur, vel ex hoc sequerelur absurdilas, ut tot essent 
elecliones quot essent numero eligentes; nec exsingula-
ribus seu parlicularibnsconsensibus apparet universalis 
electio vel communis, licei quilibet singularis veritatem 
exprimat sue parlis, quemadmodum ex singularibus 
propositionibus, licei veris, universalis proposilio non 
apparel, nisi per signum universale forsitan exprima-
tur. Et ideo, cum contra canonem fuerit attemptata, non 

confirmandam sed infirmandam polius pars altera fir
miter asserebat. Nec premissi duo canonici poterant 
sic excludi, cum primus, viginti annis et amplius exis
tens in canonicatus possessione vel quasi, stallum in 
choro et locum in capilulo habuisset, et sic legerit et 
canlaverilut canonicus, et ad tractalus ac elecliones di-
gnilalum et personaluum que occurrerunt prò tempore 
faciende, tanijuam canonicus sii vocatus, quanquam 
hac vice fuerit cum proleslatione admissus, a qua per 
actum conlrariura adversarii recesserunt; secundus 
vero essel in tali loco, de quo fuerat ad electionem vo
candus, cum de loto regno Francie vocentur absentes de 
consuetudine ecclesie Gallicane, prout hec orania eadem 
pars offerebat se legilirae probaluram. Quare a nobis 
petebat instanler ut, eadem electione cassala, facullalem 
vobis eligendi concedere dignaremur. Nos igilur, hiis 
et aliis plenius intellectis, de Consilio fralrum nostro-
rum preraissani electionera, utpote conlra forraam con
cilii attemplatam, decernimus irritam et inanem. Dat. 
Reale, UH idus novembris, pontificatus nostri anno 
quinto. 

742 Rieti, 9 novembre 1231. 

Episcopo Morinensi mandat quatenus, cum Willelmus Bi-
barz, burgensis villae de Ilisdin, qui nephandum homicidium 
perpetraverat, a majore el scabinis de Ilisdin propler hoc con-
demnalus, contra illos et quemdam Symonem fallaciae gratia 
lilleras apostolicas impelravisset ad decanum Caraeracensem 
et ejus conjudices, eisdera judicibus prohibeat ne per praedic
tas lilleras ullerius procedant. — (REG. 15, f. 136 v"; ann. V, 
e, 136; — MOREAU 1187, f. 134.) 

« .. episcopo Morinensi. Ad aures nostras deteslabilis 
niraiura et gravis etiam auditu pervenit excessus a Wil
lelmo Bibarz, burgensi ville de Hisdin, Morinensis dio
cesis, suggerente humani generis inimico, ul dicitur, 
perpetratus. Nuper enim, prout fuit proposilum coram 
nobis ex parte carissimi in Christo fihi nostri.. illus
tris regis Francie, qui, sicut princeps catholicus et de
votus, in nephandis et perversis actibus contrislatur, 
idem W., tanquam vir flagiliosus et pestilens, pronus 
ad opera tenebrarura, in domura cujusdara mulieris 
irruens nocturno tempore, quoniam lucem odit quilibet 
male agens, duos adolescentulos clericos, ejus filios, 
ausu sacrilego crudeliter interfecil, el corda de ipsorum 
interioribus abstrahens, coronas de ipsorum capilibus 
ampulavit, domum cum eisdem corporibus impie con
cremando; propter quod .. major et scabini ville pre
dicte in tanti sceleris ultionem bona malefactoris pre-
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dicli, eo condempnalo de homicidio, confiscarunt. Ipse 
vero per Sedem Aposlolicam volens scelus defendi, per 
quam vitia convenit exlirpari, seque clericum mentiens 
et de premissis non faciens mentionera, contra majo
rem et scabinos eosdem, et Symonem laicum, qui que
dam de bonis illius lenet, nomine regis ejusdem, super 
domibus, terris et rebus aliis in communi forma nos
tras ad .. decanum Caraeracensem et conjudices suos, 
sibi propilios, lilleras impetravit, per quas ipsos mulli
pliciter i nquielat. Quare ne ipse comodum de sua fraudo 
reporlel, provideri super hoc per nos humililer pete
batur. Ne igitur sub velamento justitie malorum pre-
bealur occasio, et aditus criminibus paleat, si per Se
dem Apostolicam releventur iniqui, fraternitati tue per 
aposlolica scripta mandamus qualenus, si est ila, cum 
fraus et dolus nemini debeat suffragar!, eisdem judici
bus districte prohibeas ne procedant ullerius per lilleras 
memoratas, in irritura revocans si quid ipsarum pre
textu inveneris atlemplatum. Dal. Reate, V idus novem
bris, ponlificalus nostri anno quinlo. » 

743 [Rieti, fin 1231?] 

M., abbati monaslerii Sancii Petri de Ferentino significai se 
ejusdem abbaliae privilegia et possessiones confirmare '. — 
(REG. 15, f. 137 V; ann. V, e. 157; — POTTHAST 8839'.) 

« M., abbali monasterii Sancii Petri de Ferenlillo, ejus
que fralribus lam presentibus quam fuluris regularem vilam 
professis, in perpeluum. Pie postulatio voluntatis — lo
cum ipsum in quo prefatum etc, usque pertinentiis 
suis; Roccam Lorini cura villis suis, videlicet cum villa 
de Ferentino, villa de Gabiis, et villa de Ginestra; 
terras in Lacu a Fossato Bussi usque ad Lea et usque ad 
Scopulum; Roccara Bursini cum villis suis, scilicet cum 
villa Macenana, villa Sancte Caterine, villa Terrie 
et villa Poncili, cum perlinenliis earumdem; caslrum 
Sacrali, cum villis suis, videlicet cum villa Bruscelli, 
villa Casalis Rigiosi, villa Collis Olive, villa Caslillonis, 
et villa Marzani, cum ecclesiis et omnibus earum per
linenliis; villam de Quadraginla, cum ecclesiis el om
nibus pertinentiis suis; ecclesiam Sancti Petri de Pon
ticello et ecclesiam Sancti Donati, cum pertinentiis 
earumdem; ecclesiara Sancti Laurentii de Monte Moro; 
ecclesiara Sancti Blasii et ecclesiam Sancii Mamilliani, 
cum omnibus earura perlinenliis; lerram de Mundizano 
et Noculi. In civitate Iteramnensi : ecclesiam Sancii 
Johannis de Columpnis, ecclesiam Sancii Christofori, et 

1. Pièce non datée. 
GRÉGOIRE IX, 1.1. 

ecclesiam Sancii Nicandri, cum pertinentiis earumdem; 
et deforis civilalem : ecclesiam Sancii Palerniani el ec
clesiara Sancii Stephani de Classciano {sic), cum perti
nentiis e-ciruradeni ; curlem de Uncinano el Jove; curlem 
Sancti Benedicli de Ceso, cum pertinentiis earum; ec
clesiam Sancii Clementis, cum pertinentiis suis; eccle
siam Sancti Martini el villam de Ancaiano, a Fossato 
Brd'nne usque in Oppleto, et monlem qui dicitur Rocca 
de Ancaiano, et furcam de Meiano, el monlem Sol-
lerapnera, el villam de Nevi, cum omnibus earum per
tinentiis; curlem Sancii Valentini, vallem el monlem 
Sancii Vili, cum omnibus perlinenliis suis; Roccara de 
Saxo, cum suis pertinentiis; vallem Paganara; raon-
tem de Eccle ; monlem de Casagualduri ; rigum de 
Vili, cura ecclesia Sancti Johannis et omnibus eorum 
perlinenliis; monlem de Coinge usque ad Ferrariam; 
monlem de Pelano; furcara de Carpio ; monlem de 
Trepoze; casale de Staquanu, cum ecclesia Sancii An
geli et ecclesia Sancii Petri, cum perlinenliis earum. In 
civitate Spoletana : Sancti Salvatoris el Sancti Martini; 
el extra civitatem : Sancii Concordii ecclesias, cum per
tinentiis earura; curlem de Crucifer., cum ecclesia 
Sancti Pelri, cum carapo de Slazano et campo Sancti 
Donali; curlem de Zimbran., cum perlinenliis suis; 
ecclesiam Sancti Georgii de Nidu et ecclesiam Sancti 
Clementis in Puzica, cum perlinenliis suis. In territorio 
Pontan. : Sancti Xisli el Sancte Crucis de Uncino ec
clesias, cura capellis et pertinentiis earum. In terri
torio Berardi : ecclesias Sancti Benedicti de Valle et 
Sancti Petri de Canonica, cum perlinenliis earum; quic
quid habuerunt filii Actonis Oddonis in Oscingio et 
Podio Domus, el quicquid habuit Berardus Altonis 
Rainerii in Skiggino et Casu, et in Sopellete el in Ga-
vellìe. In comitatu Caraerinensi : ecclesias Sancti Pauli, 
Sancti Petri et Sancle Marie, cura Fogno, Casenio, 
Erniano, Leone el aliis earura perlinenliis. In comitatu 
Firmano : ecclesiam Sancii Marci de Pelriolo, cum 
Sancti Germani, Sancti Martini, Sancte Marine et 
Sancle Marie de Paciliano ecclesiis, cura pertinentiis 
earumdem; ecclesiam Sancii Petri de Ponlibus; eccle
siam Sancii Pelri de Mariano, cura tertia parte jurisdic
lionis castri Montis Sancti Pelri, et cura ecclesia Sancti 
Martini, et cura ecclesia Sancti Fortunati de Falerone, 
cum possessionibus et omnibus pertinentiis earumdem; 
monlem de Pretitulo, cum pertinentiis suis; ecclesiam 
Sancti Pauli de Cosciniano, cum Sancii Andree, Sancii 
Midii, Sancte Lucie et Sancii Martini in Silva ecclesiis, 
cum pertinentiis earumdem; salam de Cusciano; ec
clesiam Sancti Savini in Placuano ; curles de Saliano 
et de Gabiano, cum pertinentiis earum; ecclesiam 

30 
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Sancle Marie in Majuran., cum perlinenliis suis; ec- ' 
clesiam Sancti Stephani de monte Aquilino, cum ipso 
monte Aquilino, el cura oranibus aliis possessionibus 
et pertinentiis suis. In Albiili el in Tronto, campuni 
qui vocalur Spolelanus, cum perlinenliis suis ; eccle
siara Sancti Savini in Plateiano, cura perlinenliis suis. 
In comitatu Escutano : curlem Sancii Martini in Silva, 
et ecclesiam Sancti Martini; ecclesiam Sancti Pelri in 
Arquala et ecclesiam Sancti Pelri in Cerreto. In comi
tatu Aprutino : ecclesiam Sancte Marie de Minulano, 
cura casali de Minulano, curie de Pupiliano, Murco, 
Monasleriolo, Sanguinaria, Rusticiliano, Lucratiano et 
Taurisciano, cura pertinentiis suis et cura castro de 
Colle Rupuri, et cura Sancti Silvestri in Sanguinario, 
Sancti Petri in Novali, Sancti Salvatoris in Nueiliano 
et Sancti Benedicti in Tribio ecclesiis, cura perlinenliis 
suis et cura capella de Contraguerra, Sancii Martini de 
Fano ecclesia, el cura lertia parte capelle de Colle Ro-
poli, cura perlinenliis suis, et cura capella Sancle Marie 
in Pantano, el ecclesia Sancle Crucis de Monleronfe], 
cura omnibus perlinenliis suis. In comilatu Pennensi : 
ecclesiam Sancte Marie, cura curie de Ruzano, eccle
siara Sancii Stephani, cum earum perlinenliis. In 
Valva : ecclesiara Sancti Liberati in Capite Piscarie, 
cum curie sua; ecclesiam Sancii Petri de Arcu cura 
curie sua; ecclesias Sancte Juste in Ofene, Sancii Ger
vasii in Placenlro, Sancti Stephani ante civilalem Pen-
nensem, el Sancii Mauri in Paganico, cura perlinenliis 
earura. In comitatu Marsicano : ecclesias Sancti Pelri 
de Paczano, Sancle Lucie, Sancii Maximi, Sancii Sa
vini, Sanclorum Johannis el Pauli el Sancte Eugenie, 
cum perlinenliis earum; monles de Publico et de Ma-
lapascia.In comitatu Reatino: in Araiterno: curles duas 
Saumiani el Mariniani, cum suis pertinentiis; ecclesias 
Sancti Leopardi, Sancti Pelri in Canavinul., Sancii 
Pauli in Cucucia, Sancii Pelri de Molilo el Sancle Anas
tasio, cura pertinentiis earum. In civitate Reatina : ec
clesiam Sancti Petri; curlem de Arce et ecclesiam Sanc
ti Apostoli; extra civilatera : ecclesiam Sancii Libera-
loris de capite Gualdi, cum possessionibus el pertinen
tiis suis in insula ; ecclesiam Sancii Juvenalis, cum per
tinentiis suis; Sancti Nicolai de Criptis, Sancte Marie 
et Sancii Petri de Angese ecclesias, cum omnibus pos
sessionibus et pertinentiis suis; piscariam de Carteccla 
et de Saleccla, cum curie de Sorbiliano, el repaslu et 
cancellarla Vallesci el gurgu de Vili, cum piscariis et 
omnibus pertinentiis earumdem. In comitatu Sabi
nensi : ecclesias Sancii Petri in Asciano, Sancii Savini, 
Sancii Andree in Turri, et Sancii Johannis in Casali 
Sicco, cum loto vico; ecclesias Sancte Restilute in 

Aqua Frigida, Sancti Antimi de Ponzano ; Sancti Elie 
de Cantalupo; Sancti Petri in Slaurizan[o] et Sancii 
Laurentii, cum pertinentiis earuradera; curles que vo-
cantur Villula Quirani et Sabbia, cum pertinentiis ea
rum; ecclesias Sancti Stephani in Montilo el Sancii 
Antimi in Silvis, cura omnibus earum pertinentiis. In 
comitatu Nepesin. : ecclesias Sancte Marie in Mancian. 
et Sancte Lucie in Martian., cura suis perlinenliis. In 
Urbe : ecclesiara Sancle Marie juxla Palaliuni Lalera
nensc, el ecclesiara Sancii Thome prope portara Sancti 
Valentini, cum pertinentiis earum, cum terris, pralis, 
vineis etc. » 

744 Rieti, 27 novembre 1-231. 

.archiepiscopo, abbali Sancii Juliani el officiali Turonensibus 
mandat quatenus Burdegàlensem archiepiscopum moneant ne 
super haeredilale Radulpho, filio spurio [Savarici de Malleone], 
patris A[liciae], uxoris G[uidonis], vicecomitis Thoarchii, ex 
successione paterna competenti, jurisdictionem sibi vendicet. 
— (REG. 13, f. 138 v»; ann. V, e. 138; — MOREAU 1187, f. 146.) 

« .. archiepiscopo, el.. abbati Sancti Juliani, et .. offi
ciali Turonensibus. Ex parte nobilis viri G., vicecomitis 
Thoarchii, et A. mulieris, uxoris sue, fuit proposilum 
corara nobis quod, cura Radulphus, filius spurius pa
tris ipsius mulieris, Piclavensis diocesis, super legiti-
railale sua ad venerabilem fratrem nostrum .. Burdegà
lensem archiepiscopum litteras apostolicas impetrarli, 
idem archiepiscopus super hereditate sibi competenti 
ex successione paterna jurisdictionem indebilam nititur 
vendicare, in ipsorum non modicum prejudicium el 
gravamen. Unde super hoc apostolice circuraspectionis 
providenliara huraililer flagitarunt. Licei autem causa 
legilimitatis ad ecclesiaslicum forum pertineat, super 
qua predicte liltere dicuntur oblenle, quia lamen queslio 
honorum temporaliura, super quibus non intendimus 
auctoritatem assumere, ad seculare dominium noscitur 
pertinere, discretioni veslre per aposlolica scripta man
damus quatenus predictum archiepiscopum moneatis, 
el, si necesse fuerit, ex parte nostra inhibealis eidem, 
ne super eadem hereditate jurisdictionem sibi vendicet, 
per litteras memoratas revocanles auctorilate nostra in 
irritura, si quid contra tenorera litterarum ipsarum in 
hac parte inveneritis in eorundem G. et A. prejudicium 
allemptatura. Nullis litteris verilati et justitie prejudi-
cantibus a Sede Apostolica impetratis. Quod si non 
omnes etc. Dat, Reate, V kalendas decembris, pontifi
catus noslri anno quinto. » 
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74S Rieti, 28 juillet 1231». 

Abbati et co nventui Cluniaccnsibus nova statuta dat ad refor
mandum deformatum ordinem el inslaurandum collapsum; 
eis mandat qualenus illa inviolabiliter observent. — (REG. 15, 
f. 139 r"; ann. V, e. 139; — cf. POTTUAST 9072.) 

« .. abbati et convenlui Cluniacensibus. Vehemot non 
contentus quasi bos coraedere paleas, sed escas electas 
avide concupiscens, venatur instanler animas delicatas, 
non solum simpliciter gradientibus ponendo pedicas el 
laqueos in caplurara, sed eliain conteraplationis gratia 
in solitudinem avolanlibus pretendendo decipulas et 
retia extendendo. Sane dolore confodimur in occulto 
et rubore confundiraur in aperto, quia, cura ordo Clu
niacensis in Ecclesie paradiso dextera divina planlatus, 
a mari usque ad mare protensis palmitibus gralos flores 
et uberes fruclus producere soleat honestalis, nunc in 
ainaritudinem aliene vitis aversus, iiroducil labruscas 
stuporem dentibus facientes, factus in laqueum el rui-
nara, in lapidera offensionis el pelram scandali duabus 
doraibus Jérusalem, contemplativis videlicel el aclivis. 
Doraus quoque veslre in mullis locis desolate sunt, 
sicut in vaslilate hostili, et multe derelicle sunt, sicut 
urabraculura in vinea, et sicul tugurium in cucunie-
rario, el velut civitas que vastalur. Quare cupienles 
deformatura ordinera reforraare ac instaurare collap
sum, in primis statuimus ut generale capitulum abba
tum et priorum tam convenlualium quam minorum 
Cluniacensis ordinis apud Cluniacum annis singulis 
celebretur; ubi sine personarum acceptione, secundum 

^ Deum el beali Benedicti regulam et Cluniacensis ordi
nis inslilula, delinquenlium corriganlur excessus, et de 
salute animarum el conservalione ordinis, et de domo-
rum indempnitale tracletur, et slatuatur quod fuerit 
regulariter staluendum; nec in hoc priores vel came-
rarii invicem sibi parcanl, sed unusquisque quod viderit 
in aUo corrigendum, timorem Dei habens pre oculis, 
in capilulo, publice vel privalim, prout melius viderit 
expedire, in caritate proponat; el correclus hoc moleste 
non ferat, sed correctionem fratris accipiat patienler. 
Hoc autem capitulum, in quo volumus ut nulle fiant 
exactiones ab aliquo, nulla dentur munera, vel acci-
piantur seu eliam promittanlur, sed omnia in sinceri-

1. Ce document a lUó plusieurs fois imblir-, notamment dans le 
BuLLARiDM SACRI ORDiKis CLUNIACE.NSIS (Lyon, 1680), p. HO, et 
dans le BOLLARIU.M ROM.4.NUM (édit. de Turin), t. Ili, p. 473, 
mais avec la datedu 13 janvier 1233 (idibus januar., anno sexto); 
cf. POTTHAST 9072; entre le texte fourni par le Registre àia date 
du 28 juillet 1231, et le texte de ces collections imprimées, il n'y a 
que quelques dififérences de détail. la plupart sans importance. 

tate procedant, ad instar Cislerciensis ordinis cele
bretur; el in eo diffinitores de abbatibus el prioribus 
Cluniacensis ordinis slaluantur, el visilalores per sin
gulas provincias ordinenlur, visilalionis forma el cor
redionis modo juxla Cislerciensem consueludinem 
observalis. In eodem quoque capitulo, cui quatuor al)-
bales Cisterciensis ordinis volumus interesse, vocandos 
a Gluniacen[sibus], non ul aliquam jurisdictionem exer
ceanl, sed ul ipsos inslruanl et diriganl, et diligentiam 
ipsorum vel negligenliam rescribant Sedi Apostolice 
annuatim, omnes cause que inter personas ordinis 
Cluniacensis emerserint, per diffinitores stalutos, prout 
fit in Cisterciensi capilulo, lerminenlur, et ea staluan-
lur que provenire ad conservationera et reslriclionera, 
non ad relaxalionem ordinis vel regule, videbuntur. 
Omnes vero abbates el priores annis singulis ad capi-
tulura venientes, diffinitiones, si que facto fuerint, in 
suo redilu habeant, bis in anno in suis capitulis et 
visitationis tempore nichilorainus recilandas, ut nullus 
pretextu ignorantie se valeat excusare. Visilalores 
etiam a personis et locis que visitant, preter moderatas 
expensas vicini necessarias, recipere nichil omnino 
presumant, sed excutientes ab omni munere manus 
suas, cum paucis equitaluris incedant, secundura quod 
in ipso capilulo fueril ordinatum. Prima enim vice, 
omnes abbates et priores conveniant ad capilulum, 
recepluri reformationem presentibus annolalam, el 
poslmodum illi qui sunl ullra mare Anglie vel cilra 
Alpes uno anno intermisso, cum moderalo familie ac 
equitaturarum comitatu, ne domus ad quos eos venire 
contigerit, aggraventur, accedanl ; super hiis in primo 
capitulo superfluitale qualibet resecanda, el celerò ni
chilorainus moderamine adhibendo. Statuiraus insu
per ut quolibet anno in capilulo per diffinitores qua
tuor persone discrete ac Deura timentes, videlicel duo 
abbates et totidem priores Cluniacensis ordinis eligan
lur, qui semel in anno statuto termino ad Cluniacense 
monasterium accedentes, tam de persona Cluniacensis 
abbatis quam de monaslerii el circumadjacenti uni statu, 
in spirilualibus el temporalibus diligenter inquiranl; 
el que corrigenda invenerint ad ipsorura consilium 
corriganlur; ea vero que majori Consilio indigeni, refe-
ranlur annis singulis ad capitulum generale, ut Clunia
censis ecclesia in bono slalu per visitationem hujusraodi 
perseveret; et si abbatis exigerinl merita, non solum 
ad correctionem, verum etiam ad araolionera ipsius, 
Cisterciensis ordinis more servato, appellatione remota 
procedant. Celerum quia ex mala ordinatione priora
tuum et obedientiarum, et frequenti mutatione priorum 
multa evenisse detrimenta noscuntur, districte preci-
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pimus ul prioratus, decanatus el omnes alle ararainis-
traliones conferantur gratis, absque venalitale ac aliqua 
pactione, et prioratus conventuales non nisi sacerdo-

'tibus conimillantur. Si quis antera propler hoc dedisse 
vel recepisse aliquid conviclus exliterit, extunc nun
quara in ordine Cluniacensi dignilatem habeat vel 
honorera, et si adversus aliquera super hoc apud visi
tatores vel diffinitores vehemens haliealur presumplio, 
ipsum per eos a prioralu vel amministratione sic ob
tenta volumus amoveri; et si quis, ponens carnem bra
chiura suum, per inlervenlum secularium persrmarum 
comraitti sibi obedientiam vel prioratum poposceril, 
nunquam illiim olilineal, sed nec alluni etiam infra 
annum. Conventuales quoque priores, quamdiu in spi
rilualibus el lemporalibus bene amministraverinl, non 
nisi ex certis causis debeant amoveri, videlicel si dil'a-
pidalores, vel Inobelienles, ani rebellés, seu infanies 
vel incontinentcs extiterinl, .seu ad majorem dignità-
lem fuerint promovendi, quod eliain de rainoribus prio
ribus volumus observari; nullusque confirmationis 
litteras habeat, ({uod de suo prioralu vel obedienlia non 
debeai amoveri. In inslilulione vero abbatum vel prio
rum conventualiuni, videlicel octo monachorum et su
pra, modus, forraa el causa servenlur, que consueverunt 
circa abbates Cisterciensis ordinis observari, el qui 
removetur [se] inclinet humiliter nec appellet. Quod si 
absque justa causa remolus exliterit, hoc per alios inno-
lescat capitulo generali, tam renioventibus quam con
sentientibus more (Cisterciensi puniendis. Et quidem, 
ut plenum adliibeatur buie morbo remediura, ila duxi
raus providendum, videlicel quod singulis annis in 
generali capilulo diffinitores scribant el relineant no
mina singulorum abbatum el priorum, qui lune in eo 
fuerint congregali, el in sequenli capilulo lectis eorura 
nominibus, in quibus ecclesiis sunl .abbales vel priores 
niutali, diligenter atlendanl, et qui rautaverini,causam 
mnlationis exponant; que si justa fueril, approbelur 
ab ipsis; alioijuin nmtatoribus pena secundum Cister
ciensis ordinis consueludinem infiìgalur. Si quis autem 
fueril ab abballa vel prioralu remolus, vel sponlaneus 
cesserit, sicul fil in Cisterciensi ordine, revertatur ad 
claustrum, ilio sibi quod eligere maluerit deputalo. 
Ad inslilulioni'm namque prioris convenlualis absque 
duorum priorum convenlualium Consilio minime pro
cedatur, qualenus talis preficialur qui noril el possit 
preesse pariter et prodesse, cum in Cisterciensi ordine 
absijue alibalnm consiilo non inslitualur aliquis in ab
batem. Veruni quia interdum monachi abbatum vel 
priorum suorum delicla revelare formidant, ne ad igiio-
tas et reniolas provincias quasi in exilium relegenlnr.